cum foedus accesseris, et foedum te ibi videris, noli accusare speculum: ad te redi, non te fallit speculum, tu te noli fallere. Iudica de te, contristare de tua foeditate; ut cum abieris et discesseris tristis, foedus, correctus possis redire formosus. Cum ergo iudicaveris te ipsum sine adulatione, iudica et proximum cum dilectione. Est enim quod [323] iudices, quod vides. Fieri enim potest ut aliquid mali videas, unde sordescas. Fieri potest ut malum suum ipse proximus tuus tibi confiteatur, et prodat amico quod texerat inimico. Quod videris, iudica: quod non vides, Deo dimitte. Quando autem iudicas, dilige hominem, oderis vitium. Noli propter hominem diligere vitium, nec propter vitium odisse hominem. Homo proximus tuus est: vitium inimicum proximo tuo. Tunc amas amicum, si oderis quod nocet amico. Si credis, facis; quia *iustus ex fide vivit*.

CAPUT VI.—6. *In discordia duorum quomodo se gerere debet amicus amborum.*—Quod abundat in rebus humanis, hoc dico. Aliquando amico tuo carissimo inimicus est aliquis, qui erat amicus amborum. Incipiunt esse de tribus amicis duo inter se inimici, quid faciat medius qui remansit? Vult, exigit, flagitat a te ut oderis cum illo quem odisse coepit, et haec verba tibi dicit: Non es amicus meus, quia es amicus inimici mei. Quae vox huius est ad te, ipsa est et illius ad te. Tres enim eratis. Tres eratis, duo coeperunt esse discordes, remansisti tu. Si huic te iunxeris,

<sup>4</sup> Véase la nota complementaria 9: *El pecador y el pecado*, p.746.

la tentación; he aquí las espinas en la viña a la que hemos venido contratados. Tal vez estás esperando que te diga qué has de hacer. Permanece amigo de los dos. Quienes discordaban entre sí, encuentren la concordia en ti. Si oyes que uno te cuenta males del otro, no lo manifiestes a éste, no suceda que tal vez lleguen a ser amigos quienes ahora son enemigos y se descubran mutuamente a los que les traicionaron. Pero esto lo dije pensando en los hombres, no en los ojos de aquel que nos condujo a la viña. Mira que nadie te descubre. Dios, que te ve, es quien te juzga. Oíste una palabra de un hombre airado, dolorido, excitado. Muera en ti. ¿Por qué se manifiesta, por qué suplica? Si quedare en ti, no te destruye a ti. Di a tu amigo que quiere hacerte enemigo de tu amigo; háblale y trátale con la suavidad de la medicina como a un enfermo en el alma; dile: «¿Por qué quieres que sea enemigo de él?» Te responderá: «Porque es mi enemigo». ¿Deseas, pues, que yo sea enemigo de tu enemigo? Debo ser enemigo de tu vicio. Este de quien me quieres hacer enemigo es un hombre. Hay otro enemigo tuyo, de quien tengo que ser enemigo si soy amigo tuyo». Responderá: «¿Quién ese otro enemigo mío?» «Tu vicio». Replicará «¿Cuál vicio?» «El odio con que odiaste a tu amigo.» Sé semejante al médico. El médico no ama al enfermo si no odia la enfermedad. Para librar al enfermo, persigue la fiebre. No améis los vicios de vuestros amigos si en verdad amáis a vuestros amigos.